
 

q\  

                                                                                 

 

COMUNE DI CATANIA      
          

 

 

 
Provvedimento Dirigenziale n. 06/   1356    messo in data 31 dicembre 2020  
 
 

OGGETTO: Regalbuto Giuseppe - Riconoscimento qualifica di Imprenditore Agricolo 
Professionale (I.A.P.)  ex D.Lgs. 29.3.2004, n. 99   

 
 

 
 
 

Direzione “Sviluppo Attività Produttive – 
S.U.A.P. - Ufficio Tutela del Consumatore” 

 
 

Prot. N.  415694    del 30.12.2020  
  

 
 
    
 

 
 

               
 
 
 
 

Dimostrazione 
della disponibilità dei fondi  

 
Bilancio  2020 Competenze……………..                       
 
……………………………………………… 
 
Art. ……… Lett………Spese per……………………      
  

                                
                   

                                                                               
                                                                                                     Visto ed iscritto 

a…….……………N……………..………………… 
                                                                                                               del……….. cap……….. art………….nel 

…………………………….               
                                                                                                               partitario uscita di competenza l’impegno 

di €……………….   
                                                                                 

                                                          Visto per l’impegno di spesa e per la regolarità contabile 
 

                                                                              Addì, …………………       2020  

                           
                                                                                                                                        IL  RAGIONIERE  GENERALE   

 
-------------------------------------- 

 
 
 

Somma 
Stanziata   
 
Aggiunta  
per storni 
 

  
€ 
 
 
€ 
 

 
……………. 
 
 
……………. 

 
…………….. 
 
 
…………….. 
 

 
Dedotta  
per storni 
 
Impegni  
 assunti 

  
€ 
 
€ 
 
 

 
……………. 
 
……………. 

 
……………. 
 
……………. 

Fondo 
disponibile 

  
€ 

 
……………. 

 
……………. 

 



 

 
 
 
 

 

 

Il sottoscritto Dott. Giuseppe Raciti nella qualità di titolare della P.O. di Alta Professionalità 
“Pianificazione e Progettazione Commerciale - Regolamenti” - responsabile del procedimento, 
sotto la propria responsabilità, dichiara l’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto 
d’interesse in relazione al presente provvedimento e - propone quanto segue: 
 
Premesso che Regalbuto Giuseppe, nato  a xxxxxxx (xx) ilxxxxxxxxxx, residente a xxxxxxx in Via 
xxxxxxx n. xx, cod. fisc. xxxxxxxxxxxxx: 

1. è titolare dell’omonima ditta individuale, con sede legale in Catania, Via xxxxxxxn. xx; 
2. è iscritto alla C.C.I.A.A. del Sud Est Sicilia al n. R.E.A. CT-295443 dal 21.11.2006, P. IVA n. 

04437480876; 
3. ha chiesto  il riconoscimento della qualifica di Imprenditore Agricolo Professionale con istanza 

del 16.11.2020 prot. n. 353800 ed integrata in data 19.11.2020 prot.358285; 
  

Viste le dichiarazioni sostitutive di certificazione e dell’atto di notorietà rese dal Signor Regalbuto 
Giuseppe, ai sensi degli artt.  46 e 47 D.P.R. n.  445/2000, in cui la stessa ha dichiarato: 

1. che “il tempo di lavoro aziendale svolto dal sottoscritto è di n. 900 ore pertanto superiore al 
25% rapportato all’unità lavorativa uomo pari al monte ore annuo di 2.200 ore”; 

2. “di ricavare dall’attività agricola il cento per cento del proprio reddito”  
3. di essere a conoscenza che in caso di mancata dimostrazione dei requisiti di capacità 

professionale, e/o tempo di lavoro e/o reddito, il riconoscimento “sotto condizione”  è  
subordinato alla valutazione delle motivazioni da parte dell’amministrazione comunale; 

4. che nei propri confronti non sussistono cause di divieto, di decadenza o di sospensione di cui 
all’art 67 D. Lgs. 6.9.2011, n. 159; 

5. che nei propri confronti, negli ultimi cinque anni, non sono stati estesi gli effetti delle misure di 
prevenzione previste dal libro I, titolo I, capo II D. Lgs. 6.9.2011, n. 159, irrogate nei confronti 
di un proprio convivente; 

6. di impegnarsi ad informare tempestivamente la Direzione “Sviluppo Attività Produttive” del 
Comune di Catania di qualsiasi mutamento delle condizioni che hanno determinato il 
riconoscimento della qualifica di Imprenditore Agricolo Professionale; 

7. che la documentazione fornita in allegato alla presente domanda è conforme all’originale e che 
pertanto viene sottoscritta in calce dallo stesso richiedente; 

8. di essere a conoscenza che personale dell’autorità comunale competente avrà accesso, in ogni 
momento e senza restrizioni agli appezzamenti e agli impianti dell’azienda e alle sedi del 
richiedente per le attività di sopralluogo e di ispezioni previste, nonché a tutta la 
documentazione che riterrà necessaria ai fini dell’istruttoria e dei controlli; 

9. di avere ricevuto informativa di cui all’art. 13 D. Lgs. 196/2003 e di acconsentire al trattamento 
dei dati per gli scopi e le finalità esclusivamente riferibili al perfezionamento della pratica; 

10. che l’azienda agricola in cui esercita la propria attività dispone di un fascicolo aziendale redatto 
ai sensi dell’art. 9 D.P.R. 1.12.1999, n. 503 contenente dati coerenti con quelli dichiarati nella 
presente domanda; 

11. che, per la medesima impresa, la qualifica di I.A.P. non è stata chiesta, né ottenuta da altro 
soggetto; 

 
Verificato che: 
1. il Regalbuto Giuseppe ha la legale disponibilità dei terreni quale affittuario  di un fondo rustico 

e relative pertinenze, sito in contrada Sordo Spirito nel territorio del Comune di Ramacca (CT) 
e del Comune di Motta S.Anastasia con superficie di Ha 5.55.95 (contratto di comodato d’uso) 
stipulato il 4.9.2020 registrato all’Agenzia delle Entrate Direzione Provinciale Ufficio 
Territoriale di Catania al n. 3362/3T il 9 settembre 2020); 

2. la Polizia Municipale del: 
a)  Comune di Ramacca, introitata al protocollo della Direzione in data 22.12.2020 al n. 

407331, ha  comunicato “che il fondo agricolo sito in contrada bernardello al foglio 105 

OGGETTO: Regalbuto Giuseppe - Riconoscimento qualifica di Imprenditore Agricolo 
Professionale (I.A.P.)  

                      sionale  (I.A.P.)             
   

 
 
 
 
                                                             
                    
                                                

                        
                         
                          
 
 
 
    
 
 



 

part. 14-34-113-260 per un totale di Ha 03,89,00 sono condotti in comodato dal sig. 
Regalbuto Giuseppe …… coltivati come segue:agrumeto”; 

b) Comune di Motta Sant’Anastasia, introitata al protocollo della Direzione in data 
30.12.2020 al n. 415171, ha  comunicato “che i terreni agricoli siti in questo comune 
(foglio 6 partt. Nn. 2971,2180,2694 e 2775) indicati nell’istanza dal sig. Regalbuto Giuseppe 
………. Sono attualmente coltivati ad agrumeto e uliveto”; 

3. il requisito mancante ”sub condicione” ovvero il reddito da lavoro agricolo per quanto sopra 
esposto risulta assolto;  

4. il Sig. Regalbuto Giuseppe, risulta iscritto all’I.N.P.S. con posizione autonoma IAP progr. 
878742, dal 20.11.2006; 

5. il Signor Regalbuto Giuseppe, ha versato la somma di € 12,00 sul c/c n. 001019119567 in data 
4.11.2020 per  diritti di segreteria e istruttoria, il cui importo è conforme a quanto previsto 
dalla delibera C.C. 29.01.2019, n. 4; 

 
Considerato che il richiedente è in possesso del requisito professionale, tempo di lavoro e del 
reddito;  
 
Visti: 
- il D. Lgs. 29.3.2004, n. 991, come modificato dal D. Lgs. 27 Maggio 2005, n. 1012; 
- le LL. RR. 2.1.1979, n. 13 e 25.3. 1986, n. 134,  modificate dalla L. R. 31.8.98, n. 165; 
- la Circolare Assessorato Regionale Agricoltura e Foreste  prot. n. 047470 del 24.5.20066; 
- l'art. 107 comma 3 D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti 

Locali”, in materia di funzioni e responsabilità della dirigenza; 
- il piano triennale della prevenzione della corruzione  della trasparenza e  piano antifrode 

2020-20227;  
 

Ritenuta l'insussistenza di cause ostative all'emanazione del provvedimento richiesto; 
                                                                                  
                                                                                      PROPONE, 

 
Riconoscere la qualifica di Imprenditore Agricolo Professionale (I.A.P.) al sig. Regalbuto 
Giuseppe, nato  a xxxxxxx(xxxx) ilxxxxxxx , nella qualità titolare dell’omonima ditta individuale 
con sede xxxxxxx,  Via xxxxxx n.xx, cod. fisc.xxxxxxxx ;  
 

                                                                                                                                              
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                                        F.to        Dott. Giuseppe Raciti 
      

 
IL DIRETTORE 

 
Esaminata la presente proposta dal responsabile del procedimento;  
 
Dichiara sotto la propria responsabilità l’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse in relazione al presente provvedimento; 
 

DETERMINA: 
 

per le motivazioni esposte in premessa, che si intendono integralmente riportate e trascritte 
 

                                                           
1 (Disposizioni in materia di soggetti  e attività, integrità aziendale e semplificazione amministrativa i agricoltura, a norma dell'art. 1 

comma  2 lett. d),  e), f), g) Legge 7 marzo 2003, n. 38 
2 Ulteriori disposizioni per la modernizzazione dei settori dell'agricoltura e delle foreste, a norma dell'art. 1 comma 2 Legge 7 marzo 

2003, n. 38 
3 Attribuzioni ai comuni di funzioni amministrative regionali 
4 Interventi in materia di credito agrario 
5 Disposizioni per l’Ente di Sviluppo Agricolo e altri interventi urgenti per l’agricoltura 
6 Indirizzo applicativo per il riconoscimento della qualifica di Imprenditore Agricolo Professionale (I.A.P.) nella Regione Siciliana 
7 Adottato con delibera G.M. 24.1.2020, n. 4 



 

Riconoscere la qualifica di Imprenditore Agricolo Professionale (I.A.P.) al sig. Regalbuto 
Giuseppe, nato  a xxxxxx(xx) ilxxxxxxx, nella qualità titolare dell’omonima ditta individuale con 
sede xxxxxx,  Via xxxxxx n. xx, cod. fisc. Xxxxxxxx che ha la disponibilità legale dei terreni siti nel 
territorio del comune di Ramacca contrada bernardello (foglio 105 part. 14-34-113-260) e del 
comune di Motta Sant’Anastasia (foglio 6 partt. Nn. 2971,2180,2694 e 2775), iscritto alla C.C.I.A.A. 
del Sud Est Sicilia al n. R.E.A. CT-295448 dal 21.11.2006, P. IVA n. 04437480876; 
 
Dare Atto che: 

1. il riconoscimento della qualifica, ha decorrenza dal 16.11.2020, data di presentazione della 
prima istanza, e validità di cinque anni a partire dalla medesima data e, comunque, non oltre il 
15 novembre 2025, e comporta per il beneficiario l’obbligo di: 
a. mantenere il possesso dei requisiti di cui all’art. 1 D.Lgs 29.03.2004, n. 99 per l’intero 

quinquennio, pena la decadenza dei benefici conseguiti; 
b. informare tempestivamente la Direzione “Sviluppo Attività Produttive” del Comune di 

Catania di qualsiasi mutamento delle condizioni che hanno determinato il riconoscimento 
della qualifica di Imprenditore Agricolo Professionale; 

2. le quote versate a titolo di diritti di segreteria ed istruttoria sono stati  oggetto di accertamento 
e rendicontazione a consuntivo;  

3. il presente provvedimento non comporta impegno di spesa e/o oneri a carico dell’ente; 
 
Dare Atto, altresì che il presente provvedimento8  sarà:  
1. pubblicato all’interno del portale istituzionale del Comune di Catania9, consultabile sul link: 

http://www.comune.catania.gov.it/EtnaInWeb/MenuAttiWeb.nsf; 
2. trasmesso in copia, per i provvedimenti di competenza, ai seguenti Enti e Direzioni:  

a. I.N.P.S. – Direzione Provinciale Catania – 
b. direzione.provinciale.catania@postacert.inps.gov.it; 
c. C.C.I.A.A.  del Sud Est Sicilia – ctrgsr@pec.ctrgsr.camcom.it; 
d. Ispettorato dell’Agricoltura di Catania  
e. ispettoratoagricolturacatania@pec.dipartimentoagricolturasicilia.it;  
f. Polizia Municipale Comune di Ramacca postmaster@pec.comunediramacca.it 
g. Polizia Municipale Comune di Motta Sant’Anastasia 

comandopm@pec.comune.mottasantanastasia.ct.it;  
h. “Ragioneria Generale…-  Servizio Entrate”;  
i. “Affari Istituzionali e Presidenza…” – Albo Pretorio – e, 

- per estratto, al “Gruppo di Lavoro per l'attuazione e il controllo della regolarità 
amministrativa10,  all’interno  dell’elenco mensile delle determine emesse. 

 
                                                                                                                                                                                                                                                                

                                                                                                                      IL DIRETTORE 
                                                                                                                         F.to      Dott. Gianpaolo Adonia  

 
                                                                                                                                                

                                                           
8 redatto in tre esemplari, di cui uno verrà consegnato all’interessato in bollo da € 16,00 l’altro custodito agli atti d’ufficio ed un 

terzo oscurato dei dati personali (ex D. Lgs. 30.6.2003, n. 196) 
9 In conformità a quanto previsto con note prot.234790 del 2.12.2008, prot.25302 del 2.2.2009 e prot. 4671 del 5.1.2012 
10 In aderenza al disposto delle note prot. 105265 del 22.5.2008, prot. 146068 del 22.7.2008 e prot. 162204 del 17.5.2012 

http://www.comune.catania.gov.it/EtnaInWeb/MenuAttiWeb.nsf
mailto:direzione.provinciale.catania@postacert.inps.gov.it
mailto:postmaster@pec.comunediramacca.it

